
(単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他

徴収不能引当金

【様式第１号】

一般会計等　貸借対照表
(平成29年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額

4,561,404,816 -
105,228,243 162,765,591
25,854,600 -

20,015,421,345 2,753,541,440
19,550,608,134 2,590,775,849

△ 324,522 -
- -
- -

9,051,724,255 -
△ 4,623,085,318 396,263,886

407,558 358,197,243

- -
- 負債合計 3,149,805,326
-

- -
- 24,399,569
- 13,667,074

504,667,005
△ 343,729,709
21,105,363,857

1,600,000 20,861,061,661
14,920,282,032 △ 2,952,091,121

982,403,124

-
154,658,355

△ 85,737,069

△ 7,328,422,245
-
-

458,413,811
100,988,432

-

6,399,400
6,399,400

-

339,289,000
-

339,289,000
-

64,188,432
36,800,000

-
9,360,695
8,879,000

-
845,640,316
565,432,176

△ 103,316
1,043,354,521

194,338,401
3,425,780

△ 49,976 純資産合計 17,908,970,540

資産合計 21,058,775,866 負債及び純資産合計 21,058,775,866

280,208,140
-
-



(単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他

徴収不能引当金

【様式第１号】

一般会計等　貸借対照表
(平成30年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額

4,428,328,352 -
120,795,287 118,020,000
25,854,600 -

19,717,935,614 2,608,937,958
19,262,467,391 2,490,917,958

△ 335,252 -
4,141,800 -

- -

9,023,582,844 -
△ 4,764,711,697 405,643,665

18,611,970 366,857,891

- -
- 負債合計 3,014,581,623
-

- -
- 25,965,946
- 12,819,828

504,667,005
△ 359,886,342
21,158,478,388

388,800 20,672,913,633
14,782,197,659 △ 2,897,648,637

988,963,650

227,851,394
155,214,555

△ 103,273,175

△ 7,737,876,436
-
-

450,573,823
96,307,267
15,319,000

4,894,400
4,894,400

-

332,364,869
-

332,364,869
-

44,188,267
36,800,000

-
9,079,657

12,913,000

408,000
954,570,019
674,029,640

△ 90,970
1,071,911,005

114,441,804
2,541,158

△ 49,976 純資産合計 17,775,264,996

資産合計 20,789,846,619 負債及び純資産合計 20,789,846,619

280,540,379
-
-



(単位：円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

他会計への繰出金

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

投資損失引当金繰入額

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト

-

【様式第２号】

一般会計等　行政コスト計算書
自  平成29年4月1日
至  平成30年3月31日

科目 金額

2,497,058,215

1,794,412,236

520,039,991

447,968,016

25,965,946

375,421,989

46,106,029

1,238,967,899

497,059,868

95,289,382

646,618,649

-

35,404,346

26,557,994

540,689

8,305,663

702,645,979

-

139,250,376

184,915,855

3,057,759

252,009,186

56,619,253

195,389,933

2,245,049,029

70,595,467

19,215,116

33,698,390

-

17,681,961

-

-

-

2,315,644,496



(単位：円）

固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

前年度末純資産残高 20,861,061,661 △ 2,952,091,121

純行政コスト（△） △ 2,315,644,496

財源 2,181,938,199

税収等 1,756,684,667

国県等補助金 425,253,532

本年度差額 △ 133,706,297

固定資産等の変動（内部変動） △ 188,148,787 188,148,787

有形固定資産等の増加 431,087,906 △ 431,087,906

有形固定資産等の減少 △ 720,733,649 720,733,649

貸付金・基金等の増加 328,910,161 △ 328,910,161

貸付金・基金等の減少 △ 227,413,205 227,413,205

資産評価差額 -

無償所管換等 -

その他 759 △ 6

本年度純資産変動額 △ 188,148,028 54,442,484

本年度末純資産残高 20,672,913,633 △ 2,897,648,637

△ 133,706,297

【様式第３号】

一般会計等　純資産変動計算書
自  平成29年4月1日

至  平成30年3月31日

科目 合計

17,908,970,540

△ 2,315,644,496

2,181,938,199

1,756,684,667

425,253,532

-

-

753

△ 133,705,544

17,775,264,996



（単位：円）

【業務活動収支】

業務支出

業務費用支出
人件費支出
物件費等支出
支払利息支出
その他の支出

移転費用支出
補助金等支出
社会保障給付支出
他会計への繰出支出
その他の支出

業務収入
税収等収入
国県等補助金収入
使用料及び手数料収入
その他の収入

臨時支出
災害復旧事業費支出
その他の支出

臨時収入
業務活動収支
【投資活動収支】

投資活動支出
公共施設等整備費支出
基金積立金支出
投資及び出資金支出
貸付金支出
その他の支出

投資活動収入
国県等補助金収入
基金取崩収入
貸付金元金回収収入
資産売却収入
その他の収入

投資活動収支
【財務活動収支】

財務活動支出
地方債償還支出
その他の支出

財務活動収入
地方債発行収入
その他の収入

財務活動収支

前年度末歳計外現金残高
本年度歳計外現金増減額
本年度末歳計外現金残高
本年度末現金預金残高

26,557,994

【様式第４号】

一般会計等　資金収支計算書
自  平成29年4月1日

至  平成30年3月31日

科目 金額

1,868,245,500
1,165,599,521

518,473,614
612,262,250

19,215,116

8,305,663
702,645,979
375,421,989
139,250,376
184,915,855

3,057,759
2,095,746,191
1,756,796,819

131,186,532
57,129,856

150,632,984

446,780,000

19,215,116
-

53,325,000
261,610,575

696,242,677
370,758,296
317,694,381

3,000,000
4,790,000

-

267,000,000

240,742,000
205,690,000

348,000
-
-

△ 249,462,677

358,197,249
358,197,249

-
267,000,000

114,441,804

-
△ 91,197,249

本年度資金収支額 △ 79,049,351
前年度末資金残高 180,671,327
本年度末資金残高 101,621,976

13,667,074
△ 847,246
12,819,828


